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1 Introduction

The aim of this bachelor thesis is The most frequent difficulties involved

in translation from English into Czech. It consists of two parts theoretical

and practical.

The theoretical part is divided into eight chapters and describes the theo-

ry of translation, different opinions and meanings of this theory. The other chap-

ter contains the information about the general types of the translation

(full vs. partial translation, total vs. restricted translation and round-bound

translation vs. unbounded translation). In theoretical part you can also find

methods of translation. The following chapters of this thesis are focused on dif-

ferences between literary and non-literary texts and problems of translation.

The last chapter of the theoretical part is about the equivalence which is one of

the possibilities of the translation.

The practical part consists of the two main chapters which are divided

according to the respondents´ level of English. The author of this thesis chose

two texts with different complexity of language. These texts were sent to four-

teen respondents. On the basis of the respondents´ translation

the author found the most frequent difficulties involved in translation from

English into Czech.

First text was prepared for the beginners in English. The author tried

to find some mistakes in translation and also the mistakes in Czech grammar.

She expects that there will be some mistakes with concordance in these texts

because some of the respondents are still on elementary school.

Second text was written at intermediate level of English. This text comes

from the book written by an American author. It was sent to the students of the

universities so the author expects that the translations will be better. In this

case she does not expect so many mistakes in Czech grammar.

As the author mentioned before, the practical part is divided according

to the two levels of English. Before the description of the main mistakes

the author wrote some general assessment. It contains information about

the keeping of main ideas of source texts. The mistakes in texts are structured
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according to their natures – incorrect translation and wrong Czech grammar.

Every text has its own conclusion at the end of corresponding chapter.

This thesis is finished with conclusion. After this you can find endnotes,

bibliography which is divided into print sources (Czech and English) and inter-

net sources. After there are the English abstract and the Czech resume. The

last chapter of this thesis consists of the appendices.
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Theoretical part

1.1. What is translation?

According to the Cambridge Online dictionary the definition of the word

translation is: "Something that is translated or the process of translating

something, from one language to another." [1]

Another meaning can be also: "Translation is an operation performed

on languages: a process of substituting a text in one language for a text

in another." [2]

1.2. Different opinions on the theory of translation

Opinion of Eugene A. Nida is that it is not important to know what

the theory of translation is. Professional translators need to have special sense

for finding the best equivalent of a text and it is not important if the text is

written or oral. We can consider that the best translators are bilingual

or multilingual people. The reason is that they can translate without any special

studies because they are able to think in both languages. [3]

Most of the authors of books about this theory accept the existence of it.

They also claim that translation is a science, not exactly separate science but

still science in their books. It means that the translation depends on the other

disciplines, for example, theories of communication, linguistics, culture

of the country and philology. [4]

On the other side, García-Landa writes, in his book Translation theory

and the problem of equivalence, that we do not have any theory of translation

or the science. According to his opinion we know only some aspects

of the translation activity. The interesting thing is that, after short research,

García-Landa writes some kind of the cornerstone of the theory of translation -

"translating is to speak again to re-produce the same perceptions with a given

sign system that somebody has previously produced with signs of another sign

system." [5] This theory proceeds from the text specialized in equivalence

about which we will speak later in the separate chapter. Without this corner-

stone it would be very hard to make any other theories of translation. On the
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basis of this theory we can comprehend "translation as the relationship of two

Speech Acts in different sign systems which share the same Speech Percep-

tions." [6]

The translation is considered as a research area which is unexplored

and maybe a little bit unheeded sector. The reason could be that we can find

a lot of scientific fields in translation: linguistics, logic, psychology and also

pedagogy. None of these assigned scientific fields consider translation

as an object which is suitable for its own research. [7]

We can say that the translation is a process of transfer of message

between two languages: source language and target language. For this process

it is important to know some specific information of the text. We need to know

the role of the language in the life of the society – sociolinguistic approach.

We are not allowed to miss out the importance of cultural knowledge of both

languages. We have to emphasize the importance of information about who

translates what, for whom, when, where and also under which circumstances.

[8]

1.3. Meaning of the theory of translation

According to Dagmar Knittlová and her book K teorii i praxi překladu,

the theory of translation can help to find right method of translation and

to choose the final solution. This theory can be very useful because

the translators really think about the translation. The translation does not have

any exact rules because it is influenced by so many factors, for example:

culture of the country, the exact opinion of the author, the character

of the reader, and others. The theory of translation shows all the processes

through which the translation has to go. [9]

1.4. General types of translation

When we speak about the types of translation we have to specify about

which division we are speaking. The reason is that we can divide the translation

according to the character of the text, for example: technical translation, literary

translation, legal translation, financial translation, judicial translation, etc.

The author would like to present the division according to J. C. Catford which
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he uses in his book A linguistic Theory of Translation. He works with

the division which is dependent on the extent, the levels and the ranks of

translation.

1.4.1. Full vs. Partial translation

As the names of these types indicate they are different in the extent

of the translation. Full translation means that we translate every part of the text

from source language into target language. By contrast, partial translation

leaves some part which this type considers 'untranslatable'. This type is very

common in literary translation because it could be better for example for some

cultural reason. For sure it does not mean that these parts are omitted "they are

simply transferred to and incorporated in the target language text" [10]

1.4.2. Total vs. Restricted translation

As the first, the author would like to compare two definitions: total

translation - "replacement of source language grammar and lexis by equivalent

target language grammar and lexis with consequential replacement of source

language phonology/graphology by (non-equivalent) target language

phonology/graphology" [11] and restricted translation - "replacement of source

language textual material by equivalent target language textual material, at only

one level" [12]

The term 'total' translation is a little bit confusing because we are not

able to find the right equivalents on each level. As we can see in the definition

the total translation depends on grammar and lexis. On the other side restricted

translation depends only on the phonological or graphological levels,

or on the level of grammar of the level of lexis. [13]

1.4.3. Round-bound translation vs. unbounded translation

This division depends on the ranks of translation; here we can speak

about two types of translation round-bound and unbounded. The round-bound

translation is about the process during which we try to find the target language

equivalents in the same rank. This type of translation is mostly bad because

the target language equivalents need not to correspond to the real meaning of
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this term in source language. One type of round-bound translation is word-for-

word translation but it is round-bound only at word-rank and also mor-

pheme-morpheme equivalences.

The free translation is the only one type of translation which

is unbounded. This type concerns the most of the time larger units than

the sentences. The last type of translation is literal translation. This type occurs

between free translation and word-for-word translation. It is similar to word-for-

word translation but it is different in target language grammar. [14]

1.5. Methods of translation

The process of translation contains a lot of different methods and almost

each theorist of translation has his or her own naming of these methods.

In past, the theorists of translation, like Andrej Venediktovič Fjodorov, Jiří Levý

and John Cunnison Catford, called all the translating operation with general

name. Contemporary linguists precede from the theory of two Canadian

authors Jean-Paul Vinay and Jean Darbelnet. They use seven basic methods:

[15]

1. Transcription and Transliteration

Transcription is transfer from spoken-language into written. "In a strict

linguistic sense, transcription is the process of matching the sounds of human

speech to special written symbols, using a set of exact rules, so that these

sounds can be reproduced later." [16]

Transliteration means that "the use of target language orthographic

conventions for the written representation of source language expressions;

for example, the English sputnik is transliteration from Russian." [17]

2. Calque

It is a literal translation of the expression from source language into

target language. The most common example is skyscraper – mrakodrap

(from English into Czech). Other examples: Adam´s apple – pomme d´Adam

(from English into French), en linge – online (from French into English), etc. [18]

3. Substitution
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"The substitution is replacement of one language unit from source

language by different equivalent from target language, for example: the noun

by personal pronoun or in the opposite way" [19]

Here is an example of the nominal substitution: "I have heard

a lot of strange songs in my life but this one was the strangest one of all." [20]

The noun „songs‟ was replaced by the pronoun „one‟.

4. Transposition

"It means the necessary grammatical changes as a consequence

of distinct language system." [21]

5. Modulation

"According to the Vinay and Darbelnet the modulation is "a variation

in the message, obtained by changing point of view, lighting"" [22]

Here is an example: "in English - give a pint of blood, in French - donnez

un peu de votre sang (concrete-to-abstract)." [23]

6. Equivalence

"The equivalence is when two languages refer to the same situation

but in the totally different way. We can say that the equivalence is a translation

of idioms." [24]

7. Adaptation

"It is the substitution of the situation describe in source language with

other appropriate situation, for example: when the equivalent of the proverb

does not exist in the target language." [25]

During the study of theory of translation we can meet with other theories

about the methods of translation, for example American theorist Gerard

Vázquez-Ayora came to the eight strategic methods: transposition, modulation,

equivalence, adaptation, amplification, explication, omission and compensation.

As you can see there are some differences between the theory of Jean-Paul

Vinay and Jean Darbelnet and the theory of Gerard Vázquez-Ayora. All these


[…]


zde není žádná světlá stránka na konci této knihy, povím vám.

Vím, proč Nikki má ráda romány, obzvláště když jsou napsané tak dobře.

Ale její záliba, která mi dělá starosti je, že Nikki opravdu nevěří v „světlou strán-

ku“, protože říká, že Velký Gatsby je nejlepší román, který kdy napsal Ameri-

čan, a přesto to tak bohužel končí. Jedna věc tu je, Nikki na mě bude pyšná, až

jí řeknu, že jsem konečně přečetl její oblíbenou knihu."

Age: 24

"Niky ráda čte a vzhledem k tomu, že vždycky chtěla, abych četl literární

knihy, jsem začal, hlavně proto, že se budu moci účastnit konverzací u večeře,
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po kterou jsem dříve mlčel – ty rozhovory s Niky literárními přáteli, všemi učiteli

angličtiny, kteří myslí, že jsem negramotný šprýmař, aktuální jméno co mi dal

Niki kamarád, nazýval mě tak vždycky, když jsem ho dráždil slovy „malý muž „

Ještě že já nejsem negramotný kašpar" mi Phillip říká a Nikki se velice směje.

Moje máma má průkazku do knihovny, a kontroluje teď knihy pro mě,

takže jsem doma a mohu číst, co chci, aniž by proběhlo zúčtování materiálů s

Dr. Timbersem, který, mimochodem, je fašista, pokud jde o zakázané knihy.

Začínám s Velkým Gatsbym, kterého jsem dokončil za tři noci.

Nejlepší část je úvodní esej, které uvádí, že román je většinou o času a

jak ho nemůžete nikdy koupit zpět, což je přesně to, jak se cítím týkající se mé-

ho těla a cvičení – ale pak znovu, mám také pocit, jakoby byl nekonečný počet

dnů až do mého nevyhnutelného setkání s Nikki

Když jsem četl skutečný příběh – jak Gatsby tolik miluje Daisy, ale ne-

může s ní být, bez ohledu na to, jak se snaží – mám pocit, že chci knihu v polo-

vině roztrhnout a zavolat Fitzgeraldovi a říct mu že jeho kniha je úplně špatně, i

když vím, že Fitzgerald je pravděpodobně mrtvý. Zejména když je Gatsby za-

střelen v jeho bazénu kdy se jde poprvé v létě vykoupat, Daisy dokonce nejde

na jeho pohřeb, Nick a Jordan část cesty a Daisy skončí spojená s rasistou

Tomem, jehož potřeba sexu v podstatě zabila nevinnou ženu, poznáte, že

Fitzgerald nikdy neměl čas podívat se na mraky během západu slunce, protože

zde není žádná světlá stránka na konci této knihy, povím vám.

Vím, proč Nikki má ráda romány, obzvláště když jsou napsané tak dobře.

Ale její záliba, která mi dělá starosti je, že Nikki opravdu nevěří v „světlou strán-

ku“, protože říká, že Velký Gatsby je nejlepší román, který kdy napsal Ameri-

čan, a přesto to tak bohužel končí. Jedna věc tu je, Nikki na mě bude pyšná, až

jí řeknu, že jsem konečně přečetl její oblíbenou knihu."

Age: 21

"Nikki ráda čte, a od té doby, co po mě vždycky Nikki chtěla, abych četl

literární knížky, začal jsem a to především proto, že se budu moci zapojovat do

konverzací během večeře, u kterých jsem v minulosti mlčel – vzpomínám na

konverzace s Nikki přáteli, kteří jsou všichni učitelé angličtiny a myslí si, že jsem

literární barbar, což je ve skutečnosti jméno Nikkiina přítele, který mě tak nazý-

vá kdykoliv ho škádlím, že je tak hubený. „Aspoň nejsem literární barbar,“ říká

mi Filip, a Nikki se tak moc směje.
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Moje máma má kartu do knihovny a teď pro mě vyhledává knížky, proto-

že to mám v kapse, mám povoleno číst cokoliv, co chci bez konzultování mate-

riálů s doktorem Timbersem, který je mimochodem fašista, když přijde na zákaz

knih. Začal jsem s Velkým Gatsbym, kterého jsem dočetl jen za tři noci.

Nejlepší částí je úvodní esej, který uvádí, že román je většinou o čase a

jak knihu nikdy neprodáte, což je přesně pocit, jak se cítím ohledně svého těla

a cvičení – ale hned na to, znovu také cítím, že mě čeká nekonečně mnoho

dnů do nevyhnutelného setkání s Nikki.

Když jsem četl opravdový příběh, jak Gatsby tak moc miluje Daisy, ale

nemůže s ní být, i přes to, jak moc se snaží – měl jsem chuť roztrhnout knihu

napůl, zavolat Fitzgeraldovi a říct mu, že jeho kniha je celá špatně, i když jsem

věděl, že Fitzgerald už je pravděpodobně mrtvý. Zvlášť, když je Gatsby zastře-

len ve svém bazénu, do kterého si šel zaplavat poprvé za celé léto, Daisy do-

konce nešla na jeho pohřeb, Nick a Jordan se rozejdou, a Daisy skončí s rasis-

tickým Tomem, který potřebuje pro sex v podstatě vraždy a nevinnou ženu,

můžete říct Fitzgeraldovi, že nikdy nebude čas podívat se do oblak během zá-

padu slunce, protože tady není jiskřička naděje na konci této knihy, dovolte mi

vám o tom říct.

Je mi jasné, proč má Nikki ráda romány, protože je to napsané tak dob-

ře. Ale její záliba mi teď dělá starosti, jestli Nikki opravdu nevěří v jiskřičky nadě-

je, protože říká, že Velký Gatsby je nejskvělejší román, který byl kdy napsán

Američanem, a ještě to končí tak smutně. Jedna věc je jistá, Nikki na mě bude

moc hrdá, až jí řeknu, že jsem konečně přečetl její oblíbenou knihu."