ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Radka Dolanská

Název práce: The Most Frequent Difficulties Involved in Translation from English into Czech

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmalová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce byl naplněn. Autorka se zabývá problematikými oblastmi v překladu anglického textu do češtiny a přináší zjištění z vlastního průzkumu mezi studenty anglického jazyka.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): V teoretické části se autorka věnuje teorii překladu a překladatelským postupům. V praktické části autorka předkládá vlastní zjištění průzkumu. Autorka sama přeložila 2 krátké texty do ČJ (tento překlad z AJ do ČJ konzultovala s vedoucím BP). Účastníky výzkumu poté požádala o překlad těchto textů z AJ do ČJ. Pak analyzovala chyby v těchto překladech (nachází chyby v překladu zeměpisných názvů, vlastních jmen, předložkách, kolokacích ...). Téma práce je zajímavé a široké. Vzhledem k překladatelskému, ale i lingvodidaktickému zaměření práce (analýza chyb v překladech) postrádám v práci kapitolu zaměřenou na jazykovou typologii se zvláštním zřetelem na rozdíly mezi AJ a ČJ a z této skutečnosti vyplývající možná nebezpečí pro studenty AJ.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý, chyby se vyskytují občas (gramatika needn't to correspond-str.5, předložky to be in the same age/in the age, slovosled- str.17), také chyby ve slovosledu. Místy se objevují dlouhé citace (str.10-11). Práce je poměrně přehledná, grafická úprava dobrá, odkazy a citace jsou standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Téma předkládané bakalářské práce je zajímavé. Kvalitní jsou kapitoly 1.3. a 1.5, ve kterých se autorka snaží o zhodnocení různých teoretických přístupů k překladu. Pracuje s kvalitní literaturou. Slabou stránkou je ale organizace vlastního průzkumu autorky a také interpretace vlastních zjištění. Na str. 35 autorka uvádí, že nejčastější chyby středně pokročilých jsou velmi podobné chybám na úrovni začátečníků. Jak si toto vysvětluje? Dle mého názoru autorka také nedostatečně popsala účastníky výzkumu, jejich úroveň AJ a také nedostatečně zdůvodnila volbu textu k překladu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Angličtina a čeština jsou velmi rozdílné jazyky. Pohovořte o základních rozdílech zejména z hlediska morfologické a syntaktické typologie. Jaká jsou obecně největší úskalí překladu anglického textu do češtiny?

2. Jak jste vybírala texty k překladu do Vašeho výzkumu (na základě jakých kritérií), neuvažovala jste o zvolení nějakého učebnicového textu (z běžně užívaných učebnic AJ, které možná studenti znají)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 12.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis: